
Deliberazione Direttore Generale n. 1334 del 19/11/2024

Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Risorse Tecnologiche e Patrimonio

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 36 del 31/03/2023, tramite Mercato �
Elettronico della P.A. (Me.PA), l incarico professionale di Supporto al Responsabile Unico del Procedimento, di cui �
all art. 15 comma 6 del D. Lgs. n. 36/2023, per i servizi relativi alla programmazione e alla predisposizione della �
documentazione di gara per l affidamento del Progetto di Fattibilità Tecnico Economico nell ambito dell intervento di � � �
Adeguamento e messa a norma Presidio Ospedaliero G.B. Grassi di Ostia  Roma  a valere sulle risorse di cui al � � �

comma 140 dell art. 1 della L. 232/2016, finanziati con D.M. 25/01/2018  DGR 725/2019, CUP I82C19000030002 - � �
CIG: B363D3B60A, allo Studio Associato Ottaviani Associati  per l importo di  60.268,00 (CNPAIA e IVA inclusi).� � � �

L’ Estensore: Antonio Russo

Parere del Direttore Amministrativo : Dott. Angelo Scozzafava

Parere DA: FAVOREVOLE

Parere del Direttore Sanitario : Dr. Antonio Bray

Parere DS: FAVOREVOLE

Il presente provvedimento necessita di rilevazioni contabili (autorizzazioni di costi/accertamenti di ricavi) da annotare nel
bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura proponente
Enzo Pietropaolo

Il Dirigente addetto al controllo di budget con la sottoscrizione della proposta di delibera di pari oggetto num. Provv. 2588
attesta:

Sottoconto: 101020301
Comporta scostamenti rispetto al budget: NON COMPORTA SCOSTAMENTO
Responsabile UOC RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE: Davide Buoncristiani

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione  della proposta di delibera di pari oggetto  num.
Provv. 2588

Hash .pdf (SHA256): 4e0185b1697a085e2b727cad26ad3be837cdebd96269725e7f0585228815fb64
Hash .p7m (SHA256): 4b31ef3cbf1a407de34f88d52b507b036e43c716cc2f30dba4dfbc35b72a54fb
Firme digitali apposte sulla proposta: Scozzafava Angelo,Farinella Giovanni,Pietropaolo Enzo,BUONCRISTIANI 
DAVIDE,ANTONIO BRAY

Il Responsabile del Procedimento: Enzo Pietropaolo

Il Dirigente: Enzo Pietropaolo

Il Direttore del Dipartimento: Giovanni Farinella
 



                                                                                        

                                      Deliberazione  

 

  

2 

 

IL DIRETTORE U.O.C. RISORSE TECNOLOGICHE E PATRIMONIO 

 

VISTA la Deliberazione n. 13 del 09/01/2020 relativa all’adozione dell’Atto 

Aziendale, approvato con D.C.A. n. U00033 dell’11/02/2020 e pubblicato sul 

B.U.R.L. del 13/02/2020 n. 13; 

RICHIAMATO  il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 

31/03/2023, in vigore a far data dal 1 aprile 2023 ed efficace a decorrere dal 

1° luglio 2023 ex art. 229 del medesimo D. Lgs.; 

PREMESSO  che l’art. 1, comma 140, della legge 11 settembre 2016 n. 232, prevede 

l’istituzione nello stato di previsione del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze di un apposito fondo per assicurare il finanziamento degli 

investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese;  

 che con nota n. 1265 del 6 febbraio 2017 il ministero ha proposto gli 

interventi e i progetti afferenti al settore dell’edilizia sanitaria da finanziare 

con il predetto fondo; 

che la Regione Lazio ha convocato una riunione in data 17/06/2019 al fine di 

dare avvio al percorso attuativo dei finanziamenti di cui alla Legge 

n.232/2016; 

 che con DGR n. 725/2019 la Regione Lazio ha ratificato la Convenzione 

sottoscritta con il Ministero della Salute, ai sensi dell’art. 2 del D.M. 25 

gennaio 2018 e la relativa ripartizione dei fondi di all’art. 1, comma 140, 

della L. n. 232/2016, che ha previsto per la ASL Roma 3 un finanziamento 

per il P.O. “G.B. Grassi” di Ostia - Roma, per l’importo complessivo di € 

55.133.974,00; 

che con deliberazione aziendale n. 112 del 17/02/2020 è stato preso atto della 

D.G.R. n. 725/2019 relativamente all’intervento di ampliamento, 

riqualificazione, adeguamento e messa a norma edili, impiantistica, 

strutturale, efficienza energetica e implementazione delle attrezzature 

sanitarie dell’Ospedale G. B. Grassi dell’ASL Roma 3” creando il progetto 

denominato 168 per l’importo di € 55.139.974,00 al conto 101020301; 

che a seguito delle misure di potenziamento del S.S.N. previste dal D.L. n. 12 

del 17/03/2020 ed in particolare della riorganizzazione della rete ospedaliera 

in emergenza previsto in applicazione dell’art. 2 del D.L. 19/05/2020 n. 34, si 

è reso necessario definire le linee progettuali per l’intervento in esame in 



                                                                                        

                                      Deliberazione  

 

  

3 

 

modo da recepire le indicazioni dei provvedimenti emanati nel periodo di 

emergenza Covid con particolare riferimento a distanziamento e definizione 

di percorsi separati; 

che con deliberazione aziendale n. 412 del 26/08/2020 sono stati affidati i 

servizi di ingegneria per la redazione dello Studio di Fattibilità allo Studio 

Ingegneria Maggi S.r.l. ed è stato conferito all’Ing. Enzo Pietropaolo, Direttore 

U.O.C. Risorse Tecnologiche e Patrimonio il ruolo, di Responsabile del 

Procedimento; 

che con deliberazione aziendale n. 583 del 27/10/2020 è stato approvato lo 

“Studio di fattibilità per l’intervento di ampliamento, adeguamento e messa a 

norma del Presidio Ospedaliero G.B. Grassi di cui alla D.G.R. n. 725/2019 e 

il quadro economico di spesa”; 

che con nota prot. n. 76587 del 07/12/2020 è stato trasmesso alla Regione 

Lazio lo Studio di Fattibilità, comprensivo di tutti gli elaboratori progettuali 

firmati digitalmente; 

 che la Regione Lazio con nota prot. n. U0035101 del 14/01/2021 ha richiesto 

l’aggiornamento dello Studio di Fattibilità del P.O.U. G. B. Grassi di Ostia 

con l’integrazione dell’intervento di miglioramento/adeguamento; 

  che con deliberazione n. 86 del 28/01/2021 si è proceduto all’approvazione 

dello Studio di Fattibilità revisionato trasmesso dallo Studio Ingegneria 

Maggi S.r.l., in data 27/01/2021 prot. n. 5815, in adempimento a quanto 

richiesto dalla U.O.C. Risorse Tecnologiche e Patrimonio; 

 che con nota prot. 9168 del 09/02/2021 e pec del 18/06/2021, l’ASL Roma 3 

ha trasmesso gli elaborati progettuali e il provvedimento di approvazione 

della Studio di fattibilità per l’intervento di ampliamento, riqualificazione, 

adeguamento e messa a norma edile e impiantistica, strutturale ed efficienza 

energetica dell’Ospedale G.B Grassi; 

 che con nota prot. n. 41487 del 24/06/2022, in riscontro al protocollo della 

Regione Lazio n. U0623755 del 24/06/2022, l’ASL Roma 3, come previsto 

dallo studio di fattibilità del progetto in questione, ha confermato la necessità 

di implementare i posti letto del POU GB Grassi, con la previsione per 

l’Ospedale medesimo di una Stroke Unit da inserire nell’ambito del 

Dipartimento di Emergenza con n. 6 posti letto aggiuntivi; 

 che con nota n. U521544 del 17/04/2024 in riferimento all’intervento di cui 

all’art.1 c.140 della L.232/2016 finanziato con D.M. 25/01/2018 – DGR 



                                                                                        

                                      Deliberazione  

 

  

4 

 

725/2019, la Regione Lazio ha trasmesso il “Parere n. 23 del 30/01/2024” del 

Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici del Ministero 

della Salute con il quale ha espresso parere tecnico favorevole sulla proposta 

di intervento “Adeguamento e messa a norma del P.O. G.B. Grassi di Ostia”;  

 con nota n. U.583026 del 03/05/2024 la Regione Lazio ha trasmesso la 

Deliberazione Giunta Regionale n. 198 del 28/03/2024 con la quale è stata 

approvata, tra l’altro, la rimodulazione del programma degli interventi di cui 

all’art. 1 comma 140 della L. n. 232/2016 ed ha comunicato che è stato 

erogato il 5% del finanziamento previsto, pari ad € 2.756.698,70; 

 che con nota prot. n. 38141 del 04/06/2024 è stato trasmesso alla Regione 

Lazio il CUP n. I82C19000030002 assegnato al progetto e rilasciato dal 

sistema; 

CONSIDERATO che risulta necessario attivare tutte le procedure per poter programmare le fasi 

successive della progettazione e addivenire alla redazione della Progettazione 

di Fattibilità Tecnico Economica del progetto in argomento; 

 che le figure professionali presenti all’interno della U.O.C. Risorse 

Tecnologiche sono impegnate nel governo di altri contratti, nonché alla 

gestione degli interventi previsti per il Giubileo 2025 e per il “Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6”; 

TENUTO CONTO  della complessità dell’appalto di cui trattasi, in conformità a quanto previsto 

dall’art. 15 comma 6 del D. Lgs. n. 36/2023, la U.O.C. Risorse Tecnologiche 

e Patrimonio intende avvalersi dell’ausilio di tecnico esterno per lo 

svolgimento dei servizi di supporto al Responsabile Unico del Procedimento 

in merito alla programmazione e predisposizione della documentazione di 

gara, quale la stesura del bando e disciplinare di gara e del documento di 

indirizzo alla progettazione per l’affidamento del Progetto di Fattibilità 

Tecnico Economico, dell’intervento “Adeguamento e messa a norma Presidio 

Ospedaliero G. B. Grassi di Ostia – Roma”; 

che, a seguito di valutazioni effettuate tra i curricula dei professionisti 

pervenuta ed agli atti di questa UOC, è stato individuato quale operatore 

economico idoneo a ricoprire il suddetto incarico l’operatore economico 

“Ottaviani Associati” in possesso di idonee esperienze curriculari per la 

tipologia di servizio da acquisire, che già in passato ha svolto servizi analoghi 

e che risulta abilitato al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePa); 



                                                                                        

                                      Deliberazione  

 

  

5 

 

DATO ATTO che al fine di affidare i servizi di cui sopra, questa U.O.C., in data 

10/10/2024, ha pubblicato sulla Piattaforma MEPA Acquisti in rete, la RDO 

n. 4721258, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36 del 

31/03/2023, per l’affidamento, dell’incarico professionale di Supporto al 

Responsabile Unico del Procedimento, come previsto all’art. 15 comma 6 del 

medesimo decreto, per i servizi di relativi alla programmazione e alla 

predisposizione della documentazione verifica documentale di gara per 

l’affidamento del Progetto di Fattibilità Tecnico Economico nell’ambito 

dell’intervento di “Adeguamento e messa a norma Presidio Ospedaliero G. B. 

Grassi di Ostia – Roma” a valere sulle risorse di cui al comma 140 dell’art. 1 

L. 232/2016, finanziati con D.M. 25/01/2018 – DGR 725/2019, CUP: 

I82C19000030002 - CIG: B363D3B60A; 

 che entro il termine di scadenza della R.d.O. n. 4721258, è pervenuta l’offerta 

dello Studio “Ottaviani Associati” per l’incarico professionale di supporto al 

RUP, per i servizi in argomento, per un importo complessivo di € 47.500,00, 

di cui il 2% per oneri di sicurezza, oltre CNPAIA 4% e IVA 22%; 

ACCERTATA  la congruità dell’offerta di che trattasi;  

RITENUTO opportuno affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36 del 

31/03/2023, l’incarico professionale di Supporto al Responsabile Unico del 

Procedimento, di cui all’art. 15 comma 6 del D. Lgs. n. 36/2023, per i servizi 

relativi alla programmazione e alla predisposizione della documentazione di 

gara per l’affidamento del Progetto di Fattibilità Tecnico Economico 

nell’ambito dell’intervento “Adeguamento e messa a norma Presidio 

Ospedaliero G. B. Grassi di Ostia – Roma”, a valere sulle risorse di cui al 

comma 140 dell’art. 1 L. 232/2016, finanziati con D.M. 25/01/2018 – DGR 

725/2019, CUP I82C19000030002 - CIG B363D3B60A, allo Studio 

Associato “Ottaviani Associati” (P.IVA 11097651001) con sede legale in Via 

del Banco di S. Spirito n.21 - 00186 Roma (RM), per l’importo di €. 

47.500,00, oltre CNPAIA e IVA di legge; 

DATO ATTO che sono state attivate le verifiche del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 

e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 in capo all’operatore affidatario; 

CONSIDERATO  il diritto di questa Amministrazione di agire in autotutela ed annullare in 

qualsiasi momento il presente atto nell’ipotesi di mancato riscontro dei 

predetti requisiti in capo alla ditta soggetta a controllo; 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 



                                                                                        

                                      Deliberazione  

 

  

6 

 

20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità 

e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, L.241/90; 

 VERIFICATO che il presente provvedimento non è sottoposto a controllo regionale ai sensi 

del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 

modificazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n.45/96; 

PROPONE 

Per i motivi esposti in narrativa, che si intendono integralmente riportati nel presente dispositivo: 

- di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 36 del 31/03/2023, tramite 

Mercato Elettronico della P.A. (Me.PA), l’incarico professionale di Supporto al 

Responsabile Unico del Procedimento, di cui all’art. 15 comma 6 del D. Lgs. n. 36/2023,  

per i servizi relativi alla programmazione e alla predisposizione della documentazione di 

gara per l’affidamento del Progetto di Fattibilità Tecnico Economico nell’ambito 

dell’intervento di “Adeguamento e messa a norma Presidio Ospedaliero G. B. Grassi di 

Ostia – Roma” a valere sulle risorse di cui al comma 140 dell’art. 1 della L. 232/2016, 

finanziati con D.M. 25/01/2018 – DGR 725/2019, CUP I82C19000030002 - CIG: 

B363D3B60A, allo Studio Associato “Ottaviani Associati” con sede legale in Via del Banco 

di S. Spirito n.21 - 00186 Roma (RM), per l’importo di €. 47.500,00, oltre CNPAIA e IVA 

di legge; 

- di far gravare la somma di €. 60.268,00 (CNPAIA e IVA) inclusi nell’ambito 

dell’autorizzazione n. 1228/2024 sottoconto 101020301, per la quale si chiede di assumere 

una sub autorizzazione. 

         

Il Direttore U.O.C. 

                Dott. Ing. Enzo Pietropaolo 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00201 del 29/10/2021; 

VISTA              la deliberazione n.1 del 02.11.2021 avente ad oggetto: “insediamento della 

Dr.ssa Francesca Milito in qualità di Direttore Generale dell’Azienda 

Sanitaria Locale Roma 3”; 

VISTO  inoltre il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00165 del 

31.10.2024; 

VISTA  altresì la deliberazione n. 1278 del 04.11.2024 avente ad oggetto: 

“Prosecuzione dell’incarico di Direttore Generale della Asl Roma 3 alla 



                                                                                        

                                      Deliberazione  

 

  

7 

 

Dott.ssa Francesca Milito fino al 1 novembre 2026 - Decreto del Presidente 

della Regione Lazio n° T00165 del 31.10.2024”; 

 LETTA             la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Responsabile dell'Unità 

Organizzativa in frontespizio indicata; 

 PRESO ATTO     che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai 

sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della L. 20/1994 e 

successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art.1, primo comma, L.241/90; 

  VISTO                  il   parere del   Direttore   Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati 

in frontespizio; 

D E L I B E R A 

- di adottare la proposta di deliberazione con oggetto: “Affidamento, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 36 del 31/03/2023, tramite Mercato Elettronico della P.A. 

(Me.PA), l’incarico professionale di Supporto al Responsabile Unico del Procedimento, di 

cui all’art. 15 comma 6 del D. Lgs. n. 36/2023, per i servizi relativi alla programmazione e 

alla predisposizione della documentazione di gara per l’affidamento del Progetto di 

Fattibilità Tecnico Economico nell’ambito dell’intervento di “Adeguamento e messa a 

norma Presidio Ospedaliero G.B. Grassi di Ostia – Roma” a valere sulle risorse di cui al 

comma 140 dell’art. 1 della L. 232/2016, finanziati con D.M. 25/01/2018 – DGR 725/2019, 

CUP I82C19000030002 - CIG: B363D3B60A, allo Studio Associato “Ottaviani Associati” 

per l’importo di € 60.268,00 (CNPAIA e IVA inclusi)” composta di n. 7 pagine e n. 0 

allegato, nei termini indicati. 

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo on line dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai sensi 

della L.R. 31/10/1996 n.45. 

           Il Direttore Generale 

                    Dr.ssa Francesca Milito 
 


